
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E TRIBUTI 

 
 

n.    127 
 

del  03/12/2025 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Determina a contrattare ed impegno di spesa sul 

M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
per i lavori di manutenzione straordinaria della Scuola 
dell'Infanzia "Don Pietro PEJLA" sita in Mercenasco (TO) 
in Vicolo Peretto n. 8. Codice C.I.G.: B9682D145B. 

.…………………………………………..……………………………………………. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni n. 6 del 30/07/2024 con il quale 
attribuisce le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico – Manutentiva (Struttura servizi 
tecnici e tributi) al Signor LANCEROTTO Simone cat. D2 (ex 7 qualifica funzionale) per il periodo 
dal 01.08.2024 al 31.07.2027; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 18/12/2024 ad oggetto: 
”Conferimento incarico al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco LEVRIO di Responsabile 
dell'area Economico-Finanziaria ai sensi dell'articolo 10, comma 5, del Regolamento Comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 18/12/2024 ad oggetto: “Attribuzione incarico di 
Responsabile del Servizio Economico/Finanziario al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco 
LEVRIO, dal 01/01/2025 a fine mandato”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 04.12.2024, ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio preventivo 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO che occorre provvedere ad affidare l’incarico ad una ditta specializzata ed in possesso 
dei necessari requisiti per lo svolgimento dei lavori di manutenzione straordinaria presso la Scuola 
dell’Infanzia “Don Pietro PEJLA” sita in Mercenasco Capoluogo in Vicolo Peretto n. 8; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra si è provveduto a contattare la Società GUIDETTO S.r.l. – 
Costruzioni Edili con sede legale in Mercenasco (TO) in Via Donio n. 53/a, Partita IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

08453140017, ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale di Mercenasco (TO), già titolare di 
precedenti incarichi di cui all’oggetto svolto, per altro, con puntualità, professionalità in conformità 
ed in applicazione delle vigenti normative in materia; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24 gennaio 1990 ad oggetto: 
“Regolamento spese piccole forniture in economia. Provvedimenti” modificata dalla Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 39 del 25 novembre 1999 ad oggetto: ”Modifica degli articolo. 4 e 5 del 
‘Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia ’, approvato con 
deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5 del 24/01/1990”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.11.2007 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2013 ad oggetto: “Approvazione 
del Regolamento per l'acquisizione di forniture e servizi e per l'esecuzione di lavori in economia”; 
 
DATO ATTO che l’articolo 6 del citato Regolamento testualmente recita:  
“Le procedure in economia per l’acquisizione di forniture e servizi previste nel presente 
Regolamento sono consentite per singoli importi non superiori a euro 200.000, al netto degli oneri 
fiscali e, ove previsto, di quelli previdenziali. 
Il limite di importo è automaticamente adeguato in relazione ai diversi limiti fissati dalla normativa 
comunitaria in materia con lo stesso meccanismo di adeguamento previsto dall’articolo 248 del 
Codice dei contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del 
Responsabile del Procedimento indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, articolo 50, comma 1, lettera a), il 
quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere per l’affidamento dei lavori per un 
importo inferiore ad Euro 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
 
RICHIAMATO inoltre il comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, modificato dall’articolo 1, 
commi 495 e 502 della Legge n. 208/2015 che dispone per gli acquisti di beni e servizi di importi 
pari o superiori ad Euro 1.000,00 l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) 
 
DATO ATTO che da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 
disponibili, è risultato che non sono presenti convenzioni attive stipulate dalla Società CONSIP 
S.p.A., Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici, attinenti l’intervento in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell’articolo 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 
istituito ai sensi dell’articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica 05.10.2010, n. 207, esiste un bando attivo attinente il servizio in oggetto, al quale poter 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

aderire ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 (comma modificato 
dall’articolo 22, comma 8 della Legge n. 114/2014, dall’articolo 1 commi 495 e 502 della Legge n. 
208/2015, dall’articolo 1, comma 1 della Legge n. 10/2016)”;   
 
DATO ATTO che tra tutte le imprese aderenti al bando suddetto, sono state individuate quelle 
operanti sul territorio provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della 
presente procedura; 
 
VISTO l’articolo 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che 
dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Società CONSIP S.p.A.;  
 
DATO ATTO che tuttavia, al fine di soddisfare gli oneri motivazionali relativi all’economicità 
dell’affidamento ed al rispetto dei principi di concorrenza, si procederà all’affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria presso la Scuola dell’Infanzia “Don Pietro PEJLA” sita in Mercenasco 
Capoluogo in Vicolo Peretto n. 8, mediante valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti 
da n. 5 operatori economici;   
 
VISTA la Richiesta di Offerta n. 5822442 in data 17.11.2025 inoltrato agli operatori economici 
individuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
PRESO ATTO che in relazione all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 
87/2010 per il suddetto lavoro è stato generato il seguente codice C.I.G.: B9682D145B; 
 
ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può 
consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal 
fornitore e dalla stazione appaltante.”;  
 
CONSIDERATO che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, 
occorre procedere all’impegno di spesa ex articolo 138 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l’articolo 107, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
  
DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento diretto al fornitore abilitato sul M.E.P.A., 
Società GUIDETTO S.r.l. – Costruzioni Edili con sede legale in Mercenasco (TO) in Via Donio n. 
53/a, Partita IVA 08453140017; 
 
RITENUTA l’offerta congrua e conveniente e che corrisponde alle esigenze richieste 
dall’Amministrazione Comunale di Mercenasco (TO); 
  
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta; 
  
Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul M.E.P.A., Società GUIDETTO S.r.l. 
– Costruzioni Edili con sede legale in Mercenasco (TO) in Via Donio n. 53/a, Partita IVA 
08453140017 risultato quale migliore offerente alla data del 17.11.2025, per i lavori di 
manutenzione straordinaria presso la Scuola dell’Infanzia “Don Pietro PEJLA” sita in Mercenasco 
Capoluogo in Vicolo Peretto n. 8, verso un corrispettivo  di Euro 8.355,00 oltre I.V.A. 22% e così 
per un totale complessivo di Euro 10.193,10; 
 
Di approvare la Richiesta di offerta di acquisto n. 5822442 in data 17.11.2025, scaricato dal sistema 
M.E.P.A., che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare 
atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della 
stazione appaltante e del fornitore;  
 
Di dare atto che l’importo complessivo di Euro 10.193,10 trova idonea copertura finanziaria nel 
modo seguente: 
Euro 10.000,00 al codice di bilancio 04.01.2.205, ex cap. 7070/1/1 ad oggetto: “SCUOLA 
MATERNA - Manutenzione straordinaria” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, 
gestione competenza, finanziato con avanzo di amministrazione; 
Euro 193,10 al codice di bilancio 04.01.1.103, ex cap. 1460/1/2 ad oggetto: “SCUOLA MATERNA 
– Spese per manutenzione locali scuola” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, gestione 
competenza; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
Di dare atto che l’affidamento dei lavori in oggetto avviene mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023; 
  
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
Mercenasco, 03/12/2025 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
firmato digitalmente 

LANCEROTTO SIMONE 


